会 議 録 概 要

（第９回 口利き等疑いに関する事実関係及び再発防止策に係る第

三者委員会）

平成29年９月14日(木)  15:00～17:00  南部合同庁舎４階 第１･２会議室

出席者： 池田委員、仲地委員、平良委員、徳田委員、知念委員（５名）

１ 会議次第１により、委員長から会議の開会が宣言された。

２ 会議次第２⑴により、事務局から、調査の進捗状況等に係る資料について説明し、委員

による質疑応答や確認等があった。

⑴ 事務局からは、次の点について資料の説明を行った。

ア 調査対象者の一覧

イ 調査嘱託書及び送付嘱託書

ウ 前教育長からの連絡文書

⑵ 各委員による質疑応答及び確認等

ア 調査嘱託に関し現教育長の回答内容が新聞に掲載された経緯

イ 調査嘱託及び送付嘱託について、教育委員会会議での決定の有無

３ 会議次第２⑵により、関係者２名への聞き取りを行った。

４ 会議次第２⑶により、委員長及び事務局から、報告書(案)及び関係検討資料について説

明し、委員による質疑応答や確認等があった。

⑴ 事務局からは、次の点について資料の説明を行った。

ア 沖縄県議会議員の倫理規範等

イ 「県民ご意見箱」について

⑵ 委員長からは、報告書(案)についてその構成やポイントについて説明を行った。

⑶ 各委員による質疑応答及び確認等

ア 報告書(案)について、事案の概要については、時系列とするか前教育長からの文

書などの関係資料ごととするか確認したい。

イ 報告書(案)について、教員採用試験のシステムに関する記述については慎重に検

討したい。

ウ 報告書(案)について、口利きを依頼する人に対するメッセージを入れたい。

  ⑷ 報告書(案)は、次回までに各委員の意見をまとめてくるともに、誤字脱字や事実に

ついては事務局で精査することとなった。

５ 事務局から次回以降の日程について、県議会会期との兼ね合いから変更を依頼した結

果、以下のとおりとなった。

・第10回委員会：10月11日（水）10:00～

・第11回委員会：10月19日（木）15:30～

６ 会議次第３により、委員長から閉会が宣言された。

以 上